*Interpretatio. Certis rebus et probatis causis, inter uxorem et maritum repudiandi locus patet; nam levi obiectione matrimonium solvere prohibentur. Quod si forte mulier dicat maritum suum aut ebriosum aut luxuriae deditum, non propterea repudiandus est, nisi forte eum aut homicidam aut maleficum aut sepulcri violatorem esse docuerit, quibus criminibus convictus sine culpa mulieris merito videtur excludi, et mulier recepta dote discedit: nam si haec crimina mulier non potuerit*

---

-styles, Oxford 1993, s. 17–26) w zasadzie ogranicza się do powierzchownego przedstawienia zmian, częściowo bardzo upraszczając zagadnienie. Zob. także klasyczny opis w: M. Kaser, *RPR*<sup>2</sup>, t. II, s. 176–178 i prace E. Volterry: *Lezioni di diritto romano. Matrimonio romano*, Roma 1960–61, s. 286–339; *Ancora sulla legislazione imperiale in tema di divorzio*, [w:] *Studi A. Biscardi*, t. V, Milano 1984, s. 199–206 [*Scritti giuridici*, t. VI, Napoli 1994, s. 521–206]. Ostatnio tematem zajął się: M. Memmer, *Die Ehescheidung im 4. und 5. Jahrhundert n. Chr.*, [w:] M.J. Schermair, J.M. Rainer, L.C. Winkel, [Hrsg.], *Iurisprudentia universalis. Fs. Th. Mayer-Maly*, Köln 2002, s. 489–510. Praktyka prawna była przedmiotem opisu: A. Merkleina, *Das Ehescheidungsrecht nach den Papyri der byzantinischen Zeit* (Diss. Erlangen), Nürnberg 1967, *passim*, choć przede wszystkim s. 68–79. Interesujący punkt widzenia przedstawia także: J. Beaucamp, *Le statut de la femme à Byzance (4<sup>e</sup>–7<sup>e</sup> siècle)*, t. I–II, Paris 1992–1994.

<sup>6</sup> Por.: A. Arjava, *Divorce...* (cit. n. 5), s. 8; Th. Mommsen, *Prologomena, Codex Theodosianus*, s. XXXVIII.

<sup>7</sup> Por. przede wszystkim: J. Evans-Grubbs, *Law...* (cit. n. 5) oraz recenzje U. Yiftacha (cit. n. 5).

*approbare, hac poena mulctatur, ut et dotem, quam dederat vel pro ipsa data fuerat, et donationem, quam percepit, amittat atque etiam exsilii relegatione teneatur. Quod si a viro mulier repellatur, nec ipse, nisi certis criminibus ream docuerit, pro levi, ut assolet, iurgio repudiare non permittitur, nisi fortasse adulteram aut maleficam aut conciliatricem eam probare sufficiat. Quod si docere non potuerit, dotem mulieri restituat et aliam ducere non praesumat uxorem. Quod si forte tentaverit, habebit mulier liberam facultatem, quae innocens eiecta est, domum mariti sui atque omnem eius substantiam sibimet vindicare. Quod dignoscitur ordinatum, ut etiam secundae uxoris dotem repudiata iniuste mulier iubeatur acquirere.*